—1—

南京航空航天大学文件

校研字〔2021〕50号

南京航空航天大学
关于印发《研究生跨学科协同培养管理办法》

的通知

各相关单位：

为深化研究生教育综合改革、全面提升研究生培养质量，有

序推进服务国家战略需求与提升研究生创新能力紧密结合的跨学

科人才培养，强化跨学科研究生协同培养的质量监控，特制定《南

京航空航天大学研究生跨学科协同培养管理办法》。现予以印发，

请遵照执行。

附件：南京航空航天大学研究生跨学科协同培养管理办法

—2—

南京航空航天大学

2021年 9月 7日

—3—

附件

南京航空航天大学
研究生跨学科协同培养管理办法

第一条 研究生跨学科协同培养在我校所有一级学科、专业类

别之间开展，每位研究生协同培养学科（专业类别）一般为 2个。

第二条 研究生跨学科协同培养原则上在不同学院一级学科

与专业类别之间开展。

第三条 研究生跨学科协同培养由研究生导师提出需求申请，

提出协同培养研究课题、协同培养的内容和形式等，经学院、研

究生院审核后实行。

第四条 研究生导师负责推荐并联系副导师人选，与至少 1名

来自不同学科（专业类别）的导师，组成跨学科协同培养导师组。

第五条 导师组成员应该具有实质性的科研合作，具有跨学科

的科研项目和适合跨学科研究的科研平台，具备产出创新科研成

果的潜力，有望培养出复合型高层次创新人才。

第六条 协同培养研究生由主导师和副导师共同指导，导师组

须根据招生学科研究生培养方案的基本要求及相关规定，面向所

跨学科和交叉领域的需求，结合研究生的自身情况，为研究生制

定个性化的培养计划，体现多学科交叉培养的特点，开展跨学科

学位论文研究工作。

—4—

第七条 协同培养研究生的课程培养计划应包含至少 1 门协

同学科（专业类别）的课程。

第八条 协同培养研究生的学位论文选题应符合研究生主学

科基本要求，融合跨学科研究方法，解决多学科交叉领域的科学

问题。

第九条 协同培养研究生的开题在研究生所在学院进行，主导

师和副导师均应参加开题报告会，开题报告材料需经主、副导师

共同审核。

第十条 协同培养研究生的学位论文审阅由主导师和副导师

共同完成，认真审查论文并分别写出详细的学术评语，主、副导

师均应在学位论文署名。

第十一条 协同培养研究生的学位论文答辩由研究生所在学

院组织，主导师和副导师均应参加，答辩材料需经主、副导师共

同审核。

第十二条 协同培养研究生所取得的主要科研成果原则上应

归属主导师，也可由主、副导师协商决定。

第十三条 对于参与协同培养的主、副导师，学校将分别视同

1.5个、1个指导研究生计算编制工作量，下达至主、副导师所在

学院。

第十四条 对进行协同培养的研究生，学校将在各类创新实践

基金项目申请、国际学术交流基金申请中给予政策倾斜。

—5—

第十五条 学校定期组织对研究生协同培养效果进行检查，对

于协同培养效果好的主导师，将在下一年研究生招生时奖励 1个

招生指标。

第十六条 本办法自公布之日起执行，由研究生院负责解释，

《南京航空航天大学“飞行器设计、制造与控制研究生协同创新基

地”研究生协同培养方案》（校研字〔2018〕56号）文件同时废

止。

—6—

南京航空航天大学党政办公室 2021年 9月 7日印发